
Presidenza del Consiglio 
dei Ministri

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA RICOSTRUZIONE
NEI TERRITORI DELLE REGIONI EMILIA-ROMAGNA, TOSCANA E MARCHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  510  DEL  05/06/2025

OGGETTO

PUBBLICITA' SU QUOTIDIANI DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
DI  REGGIO  EMILIA  N.  49  DEL  27/05/2025  DI  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO 
ESECUTIVO  DEI  "LAVORI  PER  IL  RIPRISTINO  DELLA SEDE  STRADALE  E  DEL 
CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE A VALLE DELLA SP91 DAL KM 11+500 AL KM 
11+650  IN  COMUNE  DI  VENTASSO".
FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  M2C4  2.1A  NEXT  GENERATION  EU  - 
CUP:C37H24000100001. 

RDP/RUP: TAGLIAVINI STEFANO

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO

Determinazione N. 510 del 05/06/2025 
pag. 1/5



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE
Premesso che: 
con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente  modificato 
provvedimento n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per  
l'esercizio  2025 ed è stata affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  
perseguimento degli obiettivi assegnati;

con decreto del Presidente n. 49 del 27/05/2025 è stato approvato il progetto esecutivo 
riguardante i  “Lavori per il ripristino della sede stradale e del consolidamento del versante 
a valle della SP91 dal Km 11+500 al Km 11+650 in Comune di Ventasso”, costituente 
vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità delle opere e urgenza e 
indifferibilità dei relativi lavori, come indicato dall'art. 3, comma 4, dell'ordinanza n.13/2023 
del  Commissario  Straordinario  alla  ricostruzione  nel  territorio  delle  Regioni  Emilia 
Romagna, Toscana e Marche;
l'intervento  in  argomento  viene  finanziato  dall'Unione  Europea,  Next 
Generation  EU,  PNRR,  alla  seguente  misura  di  finanziamento:  M2C4-I2.1A, 
Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente 4 – Tutela 
del territorio e della risorsa idrica, Investimento 2.1A – Misure per la gestione 
del rischio alluvioni e la riduzione del rischio idrogeologico. Interventi in Emilia-
Romagna,  Toscana  e  Marche  –  Milestone/Target  previste  dalla  CID  (Counsil 
Implementing Decision);
il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: C37H24000100001;

il  codice dell'intervento, di cui alle ordinanze n. 33/2024 e n. 35/2024 del Commissario 
straordinario  alla  ricostruzione nel  territorio  delle  Regioni  Emilia  Romagna,  Toscana  e 
Marche, è il seguente: ER-UBIS-000410;

Considerato che 
gli elaborati di progetto AR.6.1 e AR.6.2, denominati “Piano particellare – schema grafico” 
e  “Piano  particellare  –  Tabella  degli  indennizzi”,  prevedono  che  per  la  realizzazione 
dell'intervento in oggetto sia necessaria l'occupazione temporanea e l'espropriazione di 
alcune aree ubicate in Comune di Ventasso;
l’art. 3, comma 4 lett. b) dell’ordinanza n. 13/2023 sopra citata recita testualmente:
b) in sostituzione delle notificazioni ai proprietari e a ogni altro avente diritto o interessato  
da esse previste, i  soggetti attuatori diano notizia dell’avvenuta imposizione del vincolo  
preordinato all’esproprio,  della localizzazione dell’opera, della dichiarazione di pubblica  
utilità  e  conseguente  variante  agli  strumenti  urbanistici  mediante  pubblicazione  del  
provvedimento all’albo del comune e su due giornali, di cui uno a diffusione nazionale ed  
uno  a  diffusione  regionale.  L’efficacia  del  provvedimento  decorre  dal  momento  della  
pubblicazione all’albo comunale;

Atteso che
è necessario provvedere alla pubblicazione dell'estratto del Decreto del Presidente della  
Provincia di Reggio Emilia n. 49 del 27/05/2025, ai sensi dell'ordinanza precitata, su un 

Determinazione N. 510 del 05/06/2025 
pag. 2/5



quotidiano a diffusione regionale e uno a diffusione nazionale;
si  è  individuato  l'operatore  economico  A.  Manzoni  &  C.  S.p.A.  per  assolvere  sia  alla 
pubblicità  a  diffusione  regionale  (Gazzetta  di  Reggio)  che  a  diffusione  nazionale 
(Repubblica Nazionale);

Dato atto che:

gli oneri relativi alla suddetta pubblicità ammontano ad € 793,00, da liquidare all'operatore  
economico A. Manzoni & C. S.p.A., per entrambe le pubblicità (CIG: B7231E1106);

la  spesa  sopra  indicata  va  imputata  alla  Missione  10  Programma 05  del  Bilancio  di 
Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al corrispondente cap. 5104 art. 5 del PEG 2025, 
impegno 1645/2025, codice V livello 2020109012, esigibilità 2025;

il predetto intervento rientra nell'obiettivo di I livello 1005/0007 del PEG 2025;

Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità  amministrativa del 
presente atto

D E T E R M I N A

di autorizzare la spesa di € 793,00, come in narrativa specificato, per provvedere alla 
pubblicità legale dell'estratto del Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 
49  del  27/05/2025  relativo  all'approvazione  del  progetto  esecutivo  dell'intevento 
denominato “Lavori per il ripristino della sede stradale e del consolidamento del versante a 
valle della SP91 dal Km 11+500 al Km 11+650 in Comune di Ventasso”;

di  impegnare  la  suddetta  somma  alla  Missione  10  Programma  05  del  Bilancio  di 
Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al corrispondente cap. 5104 art. 5 del PEG 2025, 
impegno 1645/2025, codice V livello 2020109012, esigibilità 2025 (CIG: B7231E1106);

di dare atto che:

il predetto intervento rientra nell'obiettivo di I livello 1005/0007 del PEG 2025; 
l'intervento  in  argomento  viene  finanziato  dall'Unione  Europea,  Next 
Generation EU alla seguente misura di finanziamento: M2C4-I2.1A, Missione 2 – 
Rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente 4 – Tutela del territorio 
e della risorsa idrica, Investimento 2.1A – Misure per la gestione del rischio 
alluvioni e la riduzione del rischio idrogeologico. Interventi in Emilia-Romagna, 
Toscana e Marche – Milestone/Target previste dalla CID (Counsil Implementing 
Decision);
il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: C37H24000100001;
il  codice dell'intervento, di cui alle ordinanze n. 33/2024 e n. 35/2024 del Commissario 
straordinario  alla  ricostruzione nel  territorio  delle  Regioni  Emilia  Romagna,  Toscana  e 
Marche, è il seguente: ER-UBIS-000410.

Determinazione N. 510 del 05/06/2025 
pag. 3/5



Determinazione N. 510 del 05/06/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 05/06/2025  IL DIRIGENTE DEL
Servizio Unità Amministrativa Speciale per 

il PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 510 del 05/06/2025 
pag. 5/5


